

Số: 214/KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 31 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích
năm học 2022 - 2023

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông;

Căn cứ Công văn số 4613/GDDĐT-CTTT ngày 12 tháng 12 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công nhận trường học An toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức về việc thực hiện các biện pháp xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong cuộc sống.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích. Chú trọng nội dung phòng chống, hạn chế tai nạn thương tích giao thông, bạo lực, đuối nước, phòng cháy chữa cháy nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ tai nạn thương tích của học sinh trong và ngoài các cơ sở giáo dục.

- Duy trì công tác tuyên truyền xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường học.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường học làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và được cung cấp đầy đủ kiến thức về phòng, chống tai nạn thương tích.

- Ban Lãnh Đạo quản lý, giám sát và chỉ đạo các bộ phận liên quan báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn số liệu học sinh tai nạn thương tích hoặc tử vong do tai nạn thương tích xảy ra trong và ngoài nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

a) Nội dung tuyên truyền

- Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20 tháng 02 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục.

- Quyết định số 4458/2007/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông.

b) Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường như các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội, các hoạt động ngoại khóa.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, gia đình, các cơ quan thông tin truyền thông trong việc tuyên truyền, giáo dục học sinh kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

2. Thực hiện các nội dung xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học theo các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 4458/2007/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2007.

- Thành lập, củng cố Ban chỉ đạo công tác y tế trường học. Trưởng ban là Phó hiệu trưởng, phó ban thường trực là cán bộ phụ trách y tế, các thành viên là một số giáo viên chủ nhiệm, đại diện phụ huynh học sinh. Trong đó, cán bộ y tế phải được tập huấn về kỹ năng, kỹ thuật sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích như tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích; huy động các thành viên trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động cụ thể sau:

+ Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học. Cải tạo môi trường chăm sóc, nuôi, dạy, học tập và sinh hoạt an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích.

+ Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp như: tai nạn giao thông; ngã; đuối nước; bỏng, điện giật, cháy nổ; ngộ độc; vật sắc nhọn đâm, cắt; đánh nhau, bạo lực.

+ Huy động sự tham gia của các thành viên trong nhà trường, phụ huynh học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích, để có các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại trường học.

+ Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về các nội dung cơ bản phòng chống tai nạn thương tích, tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu nhằm thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học khi có sự cố xảy ra.

+ Hoàn thiện, củng cố phòng y tế nhà trường với cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu theo quy định.

+ Xây dựng quy định về phát hiện và xử lý tai nạn, thương tích ở trường học; có phương án khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn (nếu có) và phương án dự phòng xử lý nhanh chóng, kịp thời tai nạn, thương tích.

- Lập sổ ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. Phân công cho nhân viên y tế, thành viên ban chỉ đạo phải kiểm tra thường xuyên, phát hiện ghi chép và báo cáo kịp thời các yếu tố nguy cơ gây ảnh hưởng đến sức khỏe hoặc có thể gây tai nạn, thương tích để có các biện pháp xử lý kịp thời phòng chống tai nạn, thương tích xảy ra. Trường hợp xảy ra các sự cố bất thường, bộ phận y tế phải nhanh chóng báo cáo về Ban Lãnh Đạo.

3. Những nội dung cụ thể

*** Phòng chống ngã: Tuyệt đối học sinh phải thực hiện.**

- Không leo trèo hoặc đứng ngồi trên lan can, bệ cửa sổ, tuột thành cầu thang...

- Không vứt rác bừa bãi (nhất là các lon, bịch nước, vỏ chuối, thức ăn....) để đảm bảo vệ sinh, phòng tránh trơn trượt, vấp ngã.

- Không đứng trên lầu vứt, ném, bỏ bất cứ vật gì xuống sân có thể gây thương tích cho người khác.

- Không leo trèo tường rào, cây cao hoặc các cây có khả năng gãy gãy thương tích.

- Không chơi đùa với các thanh kim loại (song cửa bị rơi), các chân bàn, ghế bị hỏng.

- Nghiêm cấm mang vật nhọn, bén (dao, lưỡi lam...), chất gây cháy nổ (vũ khí, pháo, diêm quẹt, hộp quẹt...) vào trường học.

- Không chơi các trò chơi nguy hiểm như bắn thun, bắn bi, sử dụng kim tuyến trét mặt (có thể vào mắt làm hỏng giác mạc), bông giấy, bình xịt keo,...(rất nguy hại đến môi trường và phổi).

*** Phòng chống tai nạn giao thông:**

- Giáo dục học sinh chấp hành luật giao thông: đi bộ, đi xe đạp, đi xe gắn máy...Lưu ý chấp hành: các biển báo, tín hiệu đèn, vạch đường được phép băng qua hay không. Không chơi đùa, tụ tập hoặc đi bộ dưới lòng lề đường, không đi xe đạp: giàng hàng hai, ba, buông tay lái, đùa giỡn, đi xe gắn máy phải đúng tuổi quy định, có bằng lái, đội mũ bảo hiểm.....

- Không tụ tập, chơi đùa trước cổng hoặc xung quanh trường để tránh ùn tắc và tai nạn giao thông.

- Phối hợp với ban chấp hành chi đoàn tăng cường công tác trực an toàn giao thông trước cổng trường

***Phòng chống đánh nhau, bạo lực trong trường:**

- Nắm bắt và giải quyết ngay các xích mích giữa học sinh để kịp thời ngăn chặn hiện tượng đánh nhau xảy ra trong và ngoài nhà trường.

- Nhắc nhở và xử lý kỷ luật nặng các học sinh xúi giục, kéo bè phái gây sự đánh nhau trong và ngoài nhà trường.

*** Phòng chống bỏng, điện giật, cháy nổ: Giáo dục học sinh phải thực hiện.**

- Không nghịch phá: các ổ điện, cầu chì, quạt, đèn...

- Không đứng dưới gốc cây cao, tụ điện, cột đèn nơi có nguy cơ sét đánh lúc trời mưa và gãy đổ.

- Tuân theo các quy định nội quy đảm bảo an toàn (thường xuyên kiểm tra, sinh hoạt nhắc nhở học sinh trong từng buổi thực hành). Nghiêm ngặt trong việc sử dụng hóa chất (đúng quy định và liều lượng).....

*** Phòng chống ngộ độc: Giáo dục học sinh phải thực hiện.**

- Không ăn uống ngoài đường sá, các nơi bày bán thiếu vệ sinh(bụi bẩn, ruồi nhặng, rác rưởi,....)

- Tránh ăn các thức ăn: chiên xào, dầu mỡ, nguội lạnh, có phẩm màu, không rõ nguồn gốc chế biến. Trước khi ăn phải rửa tay...

- Nước uống phải đun sôi để nguội hoặc nước đóng chai có nhãn hiệu. Hạn chế uống nước đá, không uống các loại nước chế biến không rõ nguồn gốc, có phẩm màu.....Không dùng chung ly với người khác.

*** Phòng chống dịch bệnh:**

- Thông tin kịp thời các đợt dịch bệnh để ngăn ngừa dịch xảy ra và giáo dục học sinh tăng cường ý thức bảo vệ bản thân khỏi các tác nhân gây bệnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh- khử khuẩn lớp học, hành lang, các khu vực xung quanh trường, cắt tỉa cây cảnh, kiểm tra các khuôn viên xung quanh, cập nhật thường xuyên các mối nguy hại ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe của con người..

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường 14 tổ chức các buổi phun thuốc diệt côn trùng (muỗi) vào thời gian trước khi học sinh tập trung và trong tháng cao điểm có dịch sốt xuất huyết. Theo dõi sát tình hình bệnh dịch trong trường và địa phương, kịp thời báo cáo Ban Lãnh Đạo để có hướng giải quyết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương lập và triển khai kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích của nhà trường.

- Thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần: Ban Giám hiệu luôn nhận định, đánh giá, rút kinh nghiệm về tình hình trật tự, vệ sinh an toàn trường học nhằm phòng chống tai nạn thương tích và giáo dục học sinh lần lượt các nội dung.

- Qua các buổi Họp Hội đồng Sư phạm, Sinh hoạt chuyên môn: Ban Giám hiệu thông tin, yêu cầu các Giáo viên chủ nhiệm và Giáo viên bộ môn trong tiết dạy lưu ý giáo dục thêm một số hiện tượng và nguy cơ để đảm bảo an toàn trường học phòng chống tai nạn thương tích xảy ra.

- Thực hiện Hồ sơ công nhận đạt trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích và gửi văn bản đề nghị cấp giấy chứng nhận Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích của nhà trường về Ủy ban nhân dân phường 14.

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học. Đề nghị tập thể hội đồng sư phạm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT, UBNDP.14; (để báo cáo)
- Các Phó Hiệu trưởng;
- Các TTCM, TTVP, BPCM; } (để thực hiện)
- Lưu: VT, YT, Hs.AT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Trần Phú Thảo